
SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

DATA: 31/10/2016
DELIBERA N. 175

MP/

OGGETTO:RECEPIMENTO  AGGIORNAMENTO  MASTERPLAN  2016-2018  E  DEL 
RELATIVO  STATO  ATTUAZIONE  DI  CUI  ALLA DETERMINAZIONE  DELLA DIREZIONE 
GENERALE CURA DELLA PERSONA SALUTE E WELFARE REGIONE EMILIA ROMAGNA 
NR. 16723 DEL 26-10-16 - ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA.

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Vista  la  proposta  di  adozione  dell'atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del  Servizio 
Comune Economato e Gestione Contratti che esprime parere favorevole in ordine ai contenuti 
sostanziali  formali  e di  legittimità del  presente provvedimento di  cui  è di  seguito trascritto 
integralmente il testo:
 
“Premesso che:
 
- la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1492 del 02.08.2002 “Piano degli 
obiettivi 2002 per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia Romagna”, in tema di misure di 
contenimento della spesa, prevede che le Aziende Sanitarie, in materia di acquisto di beni e 
servizi, operino in forma aggregata allo scopo di organizzare forme collettive di acquisto e 
dispone l’aggregazione delle Aziende nelle tre macro-aree territoriali  tra le quali  l’Area di 
Bologna e Ferrara;
 
-   la  Legge  Regionale  nr.  11  del  24/05/2004  istituisce  l’Agenzia  Regionale  di  acquisto 
Intercent-Er ;
 
- la  Delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015   reca l’elenco dei Soggetti Aggregatori tra cui 
figura anche Intercent-Er;
  
- l’Accordo Quadro sottoscritto dalle Aziende sanitarie delle province di Bologna e Ferrara 
(Area Vasta Emilia Centrale) in data 12 ottobre 2012 ha ribadito l’obiettivo di sviluppo delle 
attività  amministrative  di  servizi  quali  quello  di  svolgimento  unificato  di  procedure  volte 
all’acquisizione di beni e servizi;
 
- l’all.B delle “Linee di Programmazione e Finanziamento delle Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale  per  l’anno  2014”,  emanato  dalla  Regione  Emilia  Romagna  con  delibera  della 
Giunta N. 217/2014, che istituisce un governo degli acquisti dei beni e servizi in sanità, ha 
individuato  nell'Agenzia  Intercent-ER  il  soggetto  che  ha  la  responsabilità  di  guidare  la 
pianificazione e il monitoraggio dell'insieme delle iniziative di acquisto in cui è coinvolto il SSR 
(su scala nazionale, regionale, di Area Vasta o aziendale);

Copia informatica ad uso consultazione



 

- tutte le Aziende Sanitarie dell’AVEC hanno proceduto conseguentemente alla stesura della
programmazione dell’attività relativa alle procedure di acquisto da effettuare nel triennio 2015-
2017 inviandola successivamente all’Agenzia Regionale Intercent-ER ;
 
- la determinazione n. 3617 del 26.3.2015 del Direttore Generale Sanità e politiche sociali 
della Regione Emilia Romagna ha recepito il primo Masterplan 2015-2017 nonché il Piano 
investimenti  tecnologie  biomediche  redatto  dal  Servizio  Strutture  e  tecnologie  in  ambito 
sanitario, socio sanitario e sociale;
 
Preso atto altresì della determinazione della Direzione Generale Cura alla persona, salute e 
welfare della R.E.R.,comprensiva di lettera di accompagnamento, n. 8878 del 06.06.2016 con 
la quale è stato recepito il Masterplan 2016-2018 così come rivisto/aggiornato e integrato lo 
scorso ottobre 2015 ; 
 
- rilevato che,per quanto sopra esposto,l’Azienda Usl di Ferrara con delibera del Direttore 
Generale  nr.117/2016 ha recepito la suddetta determinazione;
 
Rilevato che :
- con nota pervenuta il 28 ottobre 2016 , Pg Ausl Fe nr. 65313-2016 agli atti della scrivente,  la 
Direzione Generale dell’Assessorato Cura della persona, Salute e Welfare, agli atti, ha reso 
noto che il soggetto aggregatore Intercent-ER  ha approvato, con determinazione nr. 16723 
del  26/10/16  l’aggiornamento  del  Masterplan  2016-18  e  il  relativo  stato  di  attuazione 
 trasmesso con la sopra citata nota;
 

Preso atto che:
 
-  la  Legge di  stabilità  2016 (  Legge 208/2015)  al  comma 505 prevede che  “  omissis..le 
amministrazioni pubbliche approvano entro il mese di ottobre di ciascun anno, il programma 
biennale e i  suoi  aggiornamenti  annuali  degli  acquisti  di  beni e servizi  di  importo unitario 
superiore a 1 milione di Euro ..omissis..
- Il programma biennale e gli aggiornamenti sono comunicati agli uffici preposti al controllo di 
gestione,pubblicati sul profilo committente dell’Amministrazione ..omissis.. ;
 

- preso atto di quanto disposto dall’ art. 21 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che le 
amministrazioni pubbliche comunicano entro il mese di ottobre ,l’elenco delle acquisizioni di 
forniture e servizi  d’importo superiore a 1 milione di Euro che prevedono di  inserire nella 
programmazione biennale al Tavolo Tecnico dei Soggetti aggregatori ..omissis..;
 

- visto il Comunicato del 26 ottobre 2016 dell’Anac ad oggetto: “ indicazioni operative alle 
stazioni appaltanti in materia di pubblicazione del programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e del programma triennale dei lavori pubblici sul sito informatico dell’osservatorio, ai 
sensi dell’art.21,comma 7, del D.Lgs. 50/2016;
 

Dato atto:

-  che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza”;

Attesa la  rappresentazione dei  fatti  e  degli  atti  riportati  dal  Direttore  del  SERVIZIO 
COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI proponente;

Copia informatica ad uso consultazione



Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 
comma 7° del  D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni  esprimono parere 
favorevole;

D E L I B E R A
 
Per quanto esposto in premessa da intendersi qui richiamato:
 
1 )  di  recepire  il  Masterplan 2016-2018 e il  relativo  aggiornamento e  monitoraggio  stato 
attuazione di cui alla Determinazione della Direzione Generale Cura alla persona, Salute e 
Welfare della R.E.R. n. 16723 del 26.10.2016, pervenuta il 28 ottobre 2016 , Pg Ausl Fe   nr. 
65313-2016 agli atti del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti;

2 )  di  dare atto che  il  Masterplan 2016-18 è da intendersi  come programma pluriennale 
dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi in cui sono individuati gli oggetti e 
gli  importi  presunti  che  troveranno  copertura,  come  forma  di  finanziamento,  nella  parte 
corrente di bilancio , ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 50/16 e c.505 della Legge 208/2015;
 
3) di riservarsi con successivo atto l’individuazione di tutti gli elementi previsti dalla normativa 
per l’autorizzazione a contrarre destinata ai servizi competenti per materia;
 
4) di dare mandato ai servizi competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni della 
presente programmazione previste dalle normative vigenti.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. CLAUDIO VAGNINI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                   IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott. Stefano CARLINI)                                                 (Dott. Mauro MARABINI)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
     (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 02/11/2016
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

02/11/2016 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione


